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I Préambule

Ce document de synthése aide a choisir ou recommander les variétés de blé tendre d’hiver adaptées
a une conduite en AB. Issus de nombreux essais fédérés dans le réseau de criblage variétal Bio, les
résultats de la récolte 2019 sont regroupés et présentés par grande zone géographique. En plus des
rendements et des protéines, la synthése des caractéristiques variétales observées en culture
(hauteur, précocité a épiaison, maladies, pouvoir couvrant..) est aussi faite a ’échelle du
regroupement de tous les essais.

Coordonné et animé par U'ITAB depuis les années 2000, le réseau de criblage variétal en céréales bio
rassemble de nombreux partenaires en France et en Belgique -expérimentateurs, obtenteurs,
distributeurs, institutions...- qui souhaitent collaborer pour évaluer des variétés de céréales a paille
en AB. Les synthéses sont réalisées par UITAB et ARVALIS - Institut du végétal.

Ce document est complémentaire des fiches variétales éditées par 'ITAB, décrivant le comportement
agronomique et technologique de chaque variété de blé tendre évaluée dans le réseau, accessibles
gratuitement sur le site : http://www.itab.asso.fr/activites/gc-varietes-gc.php.

Cette année, cette synthése annuelle s’enrichit de préconisations variétales (a paraitre en octobre).
De plus, une synthése sera aussi publiée, sous le format « Choisir et décider » d’ARVALIS, ajoutant
ainsi a ce travail, des données sur la carie, le choix variétal, le choix d’espéces de céréales a paille,
les variétés de blé dur, ... (a paraitre en octobre).

Le blé tendre d’hiver est classé hors dérogation. Ce qui signifie que ’agriculteur est dans [’obligation
d’utiliser des semences issues de l’agriculture biologique. La disponibilité en semences bio des
variétés est accessible sur le site : www.semences-biologiques.org
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I Le réseau de criblage variétal

. L’objectif : tester des nouveautés

Ce réseau a pour objectif |’évaluation de variétés de blé tendre, afin d’apprécier leur comportement
agronomique, en multi-local, en agriculture biologique. Celles-ci ont pu étre sélectionnées a la base
pour U’agriculture conventionnelle ou ’agriculture biologique, elles peuvent étre d’origine francaise
ou étrangére. Le principe est de tester ’adaptation de variétés qui, a priori, pourraient étre
intéressantes en AB dans les conditions francaises.

Les résultats acquis permettent d’asseoir les recommandations a formuler localement.

Les variétés sont en général testées trois années de suite, puis laissent leur place a de nouvelles
candidates. Autrement dit, ce n’est pas parce qu’une variété n’est pas évaluée |’année en cours dans
le réseau qu’elle n’est pas intéressante pour ’AB.

Des fiches variétales sont disponibles sur le site de I’ITAB, décrivant le comportement agronomique
et technologique de variétés qui ont été présentes plusieurs années de suite dans le réseau :
http://www.itab.asso.fr/activites/varietes-gc-pot.php.

B Le fonctionnement du réseau de criblage

Les essais de comparaison de variétés de céréales, blé tendre en téte, sont menés par de multiples
partenaires, en conditions AB, dans la trés grande majorité des cas chez des agriculteurs certifiés en
AB. Le réseau de criblage variétal en céréales biologiques (hors blé dur) est animé au niveau national
par UITAB, depuis le début des années 2000.

Des troncs communs sont définis collectivement, avec les expérimentateurs et les acteurs de la
filiére, ce qui permet le regroupement des résultats et leur analyse par grande zone géographique
(sachant que les essais limitrophes entre deux zones peuvent étre pris en compte dans ces 2 zones
pour les synthéses annuelles) :

e Zone « Nord-Est » : partie nord de la France, incluant la Haute-Normandie et le nord du
Bassin parisien, les Hauts-de-France (Nord-Pas de Calais, Picardie), la Champagne-Ardenne,
la Lorraine, en y ajoutant les essais wallons de nos voisins belges.

e Zone « Ouest » : zone du quart nord-ouest de la France sous influence océanique, soit la
Normandie, la Bretagne, les Pays de la Loire, le Poitou. Cette zone est parfois fusionnée avec
la zone « Centre », selon le nombre d’essais disponible, ce qui est le cas cette année.

e Zone « Centre » : une large bande horizontale comprise entre U’est du Poitou et des Pays de
la Loire d’une part, la Franche-Comté d’autre part, en passant par le sud du Bassin parisien
et la Bourgogne, en descendant vers le Massif central (Allier, Limagne...).

e Zone « Sud » : moitié sud de la France. Les essais sont situés en Midi-Pyrénées et Aquitaine
dans le sud-ouest, dans les Charentes et en sud-Vendée sur la facade ouest, dans la Drome
dans le sud-est.

Le regroupement des résultats et leur synthése sont réalisés en collaboration par l'ITAB et ARVALIS -
Institut du végétal, sur la base des résultats mis a disposition par les partenaires réalisateurs des
essais.

Ce document présente les résultats de l’année 2018/2019.
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I Liste des expérimentateurs et nombre d’essais concernés (campagne 2018-19)

Zone Région Commune Organisme Contact BTH
Centre Bretagne Rennes (35000) INRA Rolland Bernard
Centre Bretagne Moutiers (35130) Agrobio 35 Guilhou Robin
Centre Pays de la Loire Ste Hermine (85210) CRA PL (85) - CAVAC Hanquez Stéphane
Centre Pays de la Loire Thorigné d'Anjou (49220) CRAPL - Terrena Boissinot Francois
Centre NA-Poitou-Ch. Boussais (79600) Terrena-FRAB NA Casanova Angele
Centre NA-Poitou-Ch. Neuville du Poitou (86170) FRAB NA-CA 86 Quirin Thierry
Centre NA-Poitou-Ch. Granzay-Gript (79360) FRAB NA Demon Mathieu
Centre Centre La Chapelle St Martin en Plaine (41500) ARVALIS 41 Gapin jean-Christophe
Centre IdF Sermaise (91530) Agri-Obtentions Pichard Alexandre
Centre IdF Orveau-Bellesauve (45330) Arvalis 91 Bouttet Delphine
Centre Centre Rians (18220) FDGEDA du Cher Moulin Vincent
Centre AURA-Auvergne Ainay-Le-Chéateau (03360) Bio-Agri Clément Amandine
Centre BFC-Bourgogne Dixmont (89500) SeineYonne Robillard Catherine
Centre BFC-Bourgogne Vassy sous Pisy (89420) COCEBI Millot Bérengeére
Centre BFC-Bourgogne Aiserey (21110) Dijon Céréales Ethevenot Florence
Centre GE-Alsace Obernai (67210) ARVALIS 67 - CA Alsace |de Cordoue Anne-Laure
Centre et Sud| NA-Poitou-Ch. Mons (16140) Océalia - FRAB NA Thomas Francgois
Centre et Sud| NA-Poitou-Ch. Aigondigné (79370) Sévre et Belle-FRAB NA Galmot Anthony

RPlRr(RrRr|Pr|Pr|Rr[R|[R|Pr|P[R[R|Rr[R|R P[RR |R[R|R[R|P PP [R PP [R|Pr[R|R| R [R|~ |~

Nord-Est Normandie (H) Dame-Marie (27160) ABN Moretti Maddalena
Nord-Est  |Hauts-de-France Gouy |'Hépital (80640) NORIAP Pluquet Philippe
Nord-Est  |Hauts-de-France Auchy les Mines (62138) Lemaire-Deffontaines Balduz Mathieu
Nord-Est Wallonie Chievres CARAH Stalport Anouck
Nord-Est GE-Ch.ardenne Chaource (02340) Semences de |'Est Bidault Simon
Nord-Est GE-Ch.ardenne Lhuftre (10700) SCARA Teyssou Sandhya
Nord-Est GE-Ch.ardenne Proverville (10200) Vivescia Moreau Vincent
Nord-Est Wallonie Rhisnes CRAW Abras Morgan
Nord-Est Wallonie Horion-Hozémont Province Liege Legrand Julie
Sud Occitanie-MP Ferransac (47330) ARVALIS 47 - CA47 Carrera Aude
Sud Occitanie-MP Aubiet (32270) Val de Gascogne - ARVALIS Rowles Helen
Sud Occitanie-MP Auch (32000) CREABIo Burel Enguerrand
Sud Occitanie-MP St Antoine (32340) Qualisol - ARVALIS Larribeau Alain
Sud Occitanie-MP Salvagnac (81630) ARVALIS 81 Hélias Régis
Sud Occitanie-MP Renneville (31290) AgriBio Union - ARVALIS Rostomov Serge
Sud Occitanie-MP Rignac (12390) UNICOR - ARVALIS Dumas Sophie
Sud AURA-Rh.Alpes Beaumont les Valences (26760) ARVALIS 26 Ray Thibault
Sud AURA-Rh.Alpes Thodure (38260) La Dauphinoise Emmanuel Hedon
Sud PACA Mane (04300) Agribio 04, ARVALIS 04 Marguerie Mathieu

BTH : blé tendre d’hiver

Cases rosée : essais non intégrés aux regroupements (hétérogénéité, essai non récolté etc.)
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I Localisation des essais blé tendre récolte 2019
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Tous les résultats en un coup d’ceil

Comparatif des variétés de blé en AB selon leur rendement et leur teneur en protéines
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019 - Zone CENTRE et OUEST
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019 - Zone NORD

7 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais ayant testé la variéteé
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019 - Zone Sud
10 essais regroupés, Entre parenthéses : nombre d'essais ayant testé la variété
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Teneur en protéines ajustées (en % des moyennes ajustées)
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2018 - Zone CENTRE et OUEST

12 essais regroupés (18, 21, 35, 41, 49, 63, 67, 79, 85, 86, 89, 91). Entre parenthéses : nombre d'essaissi < 12. Variétés témaoins en gras
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2018 - Zone NORD-EST

B essais ts (27, B0, 02, Wallonie). Entre par snembre d'essais si < 5, Variétés temains en gras,
Wariétés en gris : pas dans caloul moy ajustée
Moyennes ajustées :
43.9 g/ha - 13,7 % protéines
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2018 - Zone SUD
5 essais regroupts (17, 26, 47, 81, 85). Entre parenthéses : nombre d'essais si <5. Variétés témoins en gras
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Récapitulatif des caractéristiques des variétés de blé tendre présentes dans les essais récolte 2019

Rendement / Protéines - Moyennes ajustées pluriannuelles (2003-2019) Caractéristiques agronomiques Qualité
NORD CENTRE SuUbD Pouvoir Couvrant Maladies e Avis ANMF
" - " 25| s =
amée | | 2 g oz, 8 g ozl 8 g ¢ g 1 E z:gi Stade I- Stade | Rouille [Rouille | & | o
(paysinsc)| 2| ‘g 5 | 2| S © |2 3 ‘g 5 | =@ T 2nceuds épiaison| Jaune | brune 3
Tl g & =z ||l § & =z |:|l&§ & =z ¢ S
Nom 2 o o g 2 o o g 2 o o =] o
% % % jours cm 1a9 kg/hl
Variétés protéines
IZALCO CS 2016 (FR) 3 9% 108 104 |3 91 111 | 101 | -7.8 3.6 3.1 4.5 6.0 3.1 VOab | BPMFab
LISKAMM 2015(aT) [ 1 |8 106 92 |1 [ 8 109 97 |1 | 8 110 9 | -13 24.1 3.6 4.7 6.4 2.0
TOGANO 2000(sw) | 8 | 89 108 97 | s | 9 110 | 100 | 7 92 109 101 | -0.2 3.5 3.5 4.7 6.4 0.3 | VRMab | BPMFab
VALBONA 2006 (IT) 2 83 110 -17.8 -8.8 3.6 0.3
Variétés compromis rendement / protéines
ALESSIO 2016(AT) [ 3 99 106 105 | 3 | 92 105 98 |3 92 107 99 13 8.8 3.9 4.6 5.9 VOab | BPMFab
ALICANTUS 2018(AT) [ 1 97 103 101 |1 95 105 100 | 1 = 96 104 101 | -13 12.3 4.2 5.1 6.2
CHRISTOPH 2018(AT) | 1 106 99 106 [ 1 102 100 103 0.7 0.1 3.7 43 6.2
EDELMANN 2017(aT) | 2 101 100 102 | 1 | 91 102 | 93 [Taa7| 173 5.0
ENERGO 2009 (AT) | 7 100 102 103 | 7 97 100 99 7 100 100 100 -1.4 19.9 3.6 5.0 6.6 BPMFab
GRAZIARO 2016(DF) [ 2 106 100 106 | 3 & 94 104 98 3.1 30.6 4.4 5.8 6.8 VOab | BPMFab
METROPOLIS 2016 (IT) 2 98 102 101 | 3 97 105 102 -7.6 -2.2 3.3 4.4 6.3
POESIE 2005(sw) [ 10 92 100 [ 93 | 1 | 91 105 96 2.5 20.1 4.2 5.9 7.2
RENAN 1990 (FR) | 17 = 92 103 9% |17 92 102 95 |17 95 101 97 0.0 0.0 3.2 4.8 7.5 +/- + 0.0 VRMab | BPMFab
ROYAL 2015(DF) [ 2 © 94 100 = 95 |3 | 90 105 96 3.3 16.4 4.2 5.3 6.5 +/- +/- 2.6 VOab | BPMFab
WENDELIN 208(0E) | 199 103 103 | 1 93 108 101 | 39 | w78 | 36 a7  s2 |[NEEN 2.3
Variétés rendement
ATTLASS 2004(FR) | 16 112 90 101 |15 113 91 104 [15 110 9 99 | 08 | 42 | 42 51 | 59 | - | -22
CECILIUS 2017 (HU) 1103 95 99 |1 104 95 9 | -26 -4.5 4.9 6.0 7.2 -0.6
CENTURION 2016 (FR) 1 104 9 99 |3 106 97 104 | -55 -1.4 43 5.4 + -0.9
CHEVIGNON 2017(FR) | 1 | 429 84 110 | 2 | 118 @84 99 0.7 35 43 6.0 + 2.3
FILON 2017(FR) | 1 113 87 99 | 2 [ 121 84 103 | 2 | 123 87 107 | -7.7 9.2 3.8 5.0 6.2 + - 2.2
GENY 2019(fR) | 1 111 95 106 | 1 | 112 93 105 |1 112 93 104 | -35 2.3 48 57 61 [ +/- | -06 | voab |BPMFab
LG ABSALON 2016 (FR) 2 110 91 100 |3 112 91 103 | -07 -8.4 4.2 5.3 6.1 + + -0.4
LG ARMSTRONG | 2017 (FR) 2 109 91 100 |2 109 93 102 | -30 | -12.1 3.9 4.8 6.4 + 0.7
ORLOGE 2017 (FR) 2 113 91 103 |2 116 91 107 | -5.2 -8.3 3.7 5.4 6.7 +/- +/- 2.2
POSMEDA 2017(sw) | 2 113 94 106 | 2 104 9 101 0.4 8.4 4.9 5.1 6.6 - +/- 1.6
RGT FORZANO 2017 (FR) 1 110 89 99 -3.8 -10.6 4.3 +/- -0.5
Variétés biscuitieres
GWASTELL 2019 (FR) 1 1001 9% 98 |1 105 95 101 | 24 3.4 5.9 5.9 7.2 + =21 | vObab |BPMFb ab
NUMERIC 2010 (IT) 1109 90 98 |1 110 92 103 | -40 -8.3 3.8 4.4 5.7 -1.8




Source : essais variétés en post-inscription, conduits en agriculture biologique (ITAB / ARVALIS)

Légende :

En gras : les témoins

Rendement / protéines : Moyenne ajustée pluriannuelle exprimée en % de la moyenne des variétés présentes sur les 3 zones

QN grains : quantité d'azote absorbé dans les grains, moyenne ajustée pluriannuelle, exprimée en % de la moyenne des variétés présentes sur les 3 zones
Précocité a épiaison : moyenne ajustée 2019, écart a Renan, en jours

Hauteur : moyenne ajustée 2019, écart a Renan, en cm

Pouvoir couvrant au stade épis 1 cm, au stade 1-2 noeuds et au stade épiaison: Note de 1 a trés peu couvrant a 9 trés couvrant, moyenne ajustée 2019
Rouille jaune / Rouille brune : classement issu des observations 2019

Poids spécifique : moyenne ajustée 2019, écart a Renan, en kg/hl

Avis de I'Association Nationale de la Meunerie Francaise

ab : blés convenant a l'agriculture biologique

- VRM : Variétés Recommandées par la Meunerie - Semis 2019/ (Récolte 2020)
- VRM : Variétés Recommandées par la Meunerie
- VO : Variétés en Observation

- BPMF : Blés Pour la Meunerie Francaise - Récolte 2019




I Densité de levée

ILn’y a pas eu de probléme majeur de levée. Les taux de densités de levées vont de 71 a 88 %. Les résultats
ne sont donc pas biaisés par des problémes de levée cette année.

% de levée des blé - Récolte 2019 - FRANCE

En % de la densité de semis - 16 essais regroupés
Entre parenthése : nombre d'essais concernés
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Réseau de criblage variétal en blé tendre d’hiver bio - Synthese 2019




I Résultats zone SUD

] Essais regroupés

SUD
AgriBio 04 - . Val de Gascogne - | Sevre et Belle -
Structure ARVALIS CREABIio ARVALIS ARVALIS ARVALIS FRAB NA
Département 04 32 81 47 32 79
Commune Mane Auch Salvagnac Ferransac Aubiet Aigondigné
Date semis 29/11/2018 19/11/2018 15/11/2019 19/11/2018 15/11/2018 15/11/2018
Date récolte 17/07/2019 10/07/2019 10/07/2019 24/07/2019 12/07/2019 08/07/2019
Sablo calcaire Argilo-calcaire Limon argileux Limon argileux
Type sol . g Terreforts profonds
superficiel supérieur profond profond
Précédent N-1 Luzerne Soja QOignons Soja Soja Tournesol
Précédent N-2 Blé - - - -

Fertilisation 1

500kg/ha de 10-6-0-
0-0-0 le 27/02/2019

83uN le 17/04

80uN sous forme de
produits résiduaires
organigues (9-5-0)

Kerazote (90uN) le
16/01/2019

1,2T de viohumus+
le 11/01/2019

Fertilisation 2

417 kg/ha de 12-2-1

10/6/0 & 70u le

Fertilisation 1

le 25/03/2019 20/02
L Enherbement plus Dégat de blaireau
Facteur limitant 1 Enherbement marqué sur bloc 4 - sur FILON -
Facteur limitant 2 Dégats de_ sfmgllers - - - -
localisés

ETR 4,7 2,9 2,2 2,8 3,8 15

CVv 15,7% 6,3% 5,2% 8,6% 5,3% 3,7%

Rdt moyen (qg/ha) 30,1 45,1 43,4 32,5 70,4 40,7

TP moyenne (%) 16,3 10,9 10,4 8,9 10,1 10,2

SubD
Structure|UNICOR - ARVALIS |Qualisol - ARVALIS AgrA'i'\‘;;’CI'g" - La Dauphinoise Océalia ARVALIS
Département 12 32 31 38 16 26
Commune Rignac St Antoine Renneville Thodure Mons R
Valence
Date semis 24/10/2018 22/11/2018 16/11/2018 13/11/2018 20/11/2018 15/11/2018
Date récolte 11/07/2019 10/07/2019 12/07/2019 17/07/2019 02/07/2019
Type sol| Ségalas légers Boulbéne Argilo-calcaire profond Limons Argilo-limoneux Solpdrifg:]t:‘wer

Précédent N-1 Soja Colza Soja irrigué Mais Tournesol Soja

Précédent N-2 - - - - -
1t fiente bouchon |500kg/ha de 10-6-0 le Granul le 14/02 3t/ha de VioFertil 55uN de vinassele

volailles 19/02/2019 Fiente poule le 1/03 | Start le 12/10/18 11/02/2019
Fertilisation 2 _ ) 500kg/ha de 10-6-0 le | 10kg/ha Epsotop le | 1,3t/ha d'Orga’Vio | 45uN de vinasse le
13/05/2019 28/03 10-6-0 le 11/03/19 27/03/2019
Facteur limitant 1 - - - - -
Facteur limitant 2 - - - - -
ETR 3,3 2,1 15 2,0 3,1
CV 9,4% 3,4% 3,4% 6,4% 4,5%
Rdt moyen (g/ha) 34,8 60,2 44,5 31,4 68,1
TP moyenne (%) 9,3 10,7 9,4 10,2 10,2

10 essais ont été regroupés, sur une zone allant des Deux-Sévres, au Gers et a U’lsére.

L’essai de Rignac (12) a été invalidé suite a un probléme a la récolte. L’essai de Mané (04) a un ETR et un CV
plutot élevés et classe les variétés de facon atypique. Cependant, ces résultats peuvent étre intéressants et
ils sont présentés pour information bien que non intégrés au regroupement.




Teneur en protéines (en % des moyennes ajustées)

.Graphiques rendement x teneurs en protéines
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019 - Zone Sud

10 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais ayant testé la variété

Courbe IsoN Grain moyenne

VALBONA(9)

4 TOGANG(10)

*
LISKAMM(10)

Moyennes ajustées des essais :
47,0 g/ha - 10,1 % protéines

¢ [1ZALCO CS(10)
ALESSIO(10) @ ALICANTUS{10)
@ RENAN(10) 4 METROPOLIS(10)

¢ ENERGO(10

#4CECILIUS(9)

& CENTURION(10)

| LG ARMSTRONG(10
GWASTELL(7) S gl GENY{lE] )
+ LG ABSALON(9)
NUMERIC(8) ¢ ORLOGE
| 4 RGT FORZANO(10) 4 FILON(9)
& ATTLASS(10)
80 90 100 110 120

Rendement (% des moyennes ajustées)




.Rendement en g/ha des variétés du tronc commun

Département 16 79 47 32 32 32 81 31 26 38 04
Site Mons Aigondigné | Ferransac Aubiet Auch St Antoine | Salvagnac | Renneville Beaumont Thodure M(.)yen’ne . Mane
les Valence ajustée Nb sites | Ecart-type

ETR (g/ha) 2,0 15 2.8 3.8 2.9 33 2.2 2.1 31 15 (a/ha) 47
FILON 34,9 40,2 81,7 53,2 46,9 55,5 64,5 78,6 55,4 55,3 9 4.7 34,4
ORLOGE 323 42,5 38,7 75,2 55,8 43,7 53,5 63,1 77,6 51,3 53,4 10 36 44,1
ATTLASS 38,7 43,6 40,8 69,8 53,4 35,9 49,4 67,1 74,1 50,2 52,3 10 3,0 32,7
CENTURION 30,7 44,5 37,1 71,5 49,9 44,8 48,1 66,7 71,4 458 51,0 10 3,0 37,3
GENY 35,4 41,1 35,5 76,6 51,7 36,1 47,7 64,7 72,6 46,6 50,8 10 2,4 36,4
LG ABSALON 34,0 42,4 34,9 71,3 46,5 32,9 44,8 73,4 79,1 50,8 9 53 35,9

RGT FORZANO 31,2 435 35,6 78,9 45,0 35,7 45,9 62,5 69,7 511 49,9 10 2,9
NUMERIC 34,5 40,9 74,9 46,5 32,2 47,8 61,8 743 49,6 8 3.1 38,7
LG ARMSTRONG 33,4 418 335 75,2 48,8 37,7 48,3 60,5 74,2 472 50,1 10 23 27,5

GWASTELL 32,6 37,2 30,0 68,4 48,5 39,6 46,5 47,6 7 36
CECILIUS 31,1 44,5 34,3 72,1 44,1 323 40,4 68,3 46,5 473 9 2.2 355
METROPOLIS 29,0 39,9 34,1 72,6 41,2 375 42,1 57,3 67,6 42,7 46,4 10 2.2 31,7
ENERGO 333 41,7 30,3 66,2 42,5 34,5 40,0 59,1 62,1 415 45,1 10 23 26,0
ALICANTUS 27,7 39,9 30,1 70,0 44,7 332 42,2 54,8 63,0 40,8 44,6 10 18 30,1
IZALCO CS 28,0 395 325 63,8 38,1 31,7 39,4 54,1 60,7 38,8 42,7 10 2,0 30,6
RENAN 31,2 41,4 31,7 59,7 32,3 26,4 41,1 53,8 60,4 41,7 42,0 10 4,3 36,7
ALESSIO 29,9 42,8 29,5 62,2 38,8 27,6 35,2 56,6 60,1 40,6 42,3 10 31 29,9
VALBONA 21,4 39,6 27,9 57,6 39,9 315 285 56,5 38,8 39,3 9 4,4 42,1
TOGANO 27,9 38,4 28,2 60,0 37,7 28,0 37,4 51,8 54,8 36,4 40,0 10 2,9 27,0

LISKAMM 254 40,1 27,7 62,6 38,2 27,5 34,1 45,1 56,6 35,1 39,2 10 35
Moye'(‘(;'/‘f]:;uswe 31,2 413 33,6 69,5 44,8 34,8 43,4 59,4 67,4 44,6 47,0 30,1




.Rendement en % des moyennes ajustées

Réseau de criblage variétal en blé tendre d’hiver bio - Synthése 2019

Département 16 79 47 32 32 32 81 31 26 38 04
Site Mons Aigondigné | Ferransac Aubiet Auch St Antoine | Salvagnac | Renneville Beaumont Thodure Moyenne . Mane
les Valence . , Nb sites
ajustée (%)
ETR de l'essai 2,0 1,5 2,8 3,8 2.9 3,3 2,2 2,1 3,1 15 4.7
FILON 112 97 114
ORLOGE 103 [ 146 |
ATTLASS 114 113 110 113 111 10 109
CENTURION 111 112 106 103 109 10 124
GENY 110 109 108 105 108 10 121
LG ABSALON 103 108 9 119
RGT FORZANO 106 105 103 106 10
NUMERIC 110 104 110 106 8
LG ARMSTRONG 111 102 110 106 107 10
GWASTELL 107 101 7
CECILIUS 93 101 104 101 9 118
METROPOLIS 93 97 102 105 92 108 97 9 100 96 99 10 105
ENERGO
ALICANTUS 100
IZALCO CS 102
RENAN 122
ALESSIO 99
VALBONA
TOGANO
LISKAMM
Moyer('g/i:;uswe 31,2 41,3 336 69,5 44,8 34,8 43,4 59,4 67,4 44,6 47,0 30,1
RGT VIVENDO [ w3 [ 120 [ 120 [ 3 |
RGT MONTECARLO 114 93 114 110 4
GRAFIK 115 104 2
RE14060 99 2
ADRIATIC 106 110 2
MACARON 107 | 122 | 106 3
RUBISKO 105 2
AGAPE 111 89 102 3
FORCALI 94 95 2
ATT-ENE-REN-TOG 88 9 2
NEVIO 95 2
GHAYTA 94 2
TINZEN 99 [:CR T




.Teneurs en protéines en % des moyennes ajustées

Département

16

79

47

32

32

32

81

31

26

38

Site

Mons

VALBONA

TOGANO

LISKAMM

IZALCO CS

ALESSIO

ALICANTUS

RENAN

Aigondigné

Ferransac

Aubiet

Auch

METROPOLIS

ENERGO

CENTURION

CECILIUS

GWASTELL

LG ARMSTRONG

LG ABSALON

GENY

NUMERIC

ORLOGE

RGT FORZANO

FILON

ATTLASS

St Antoine

Salvagnac

Renneville

les Valence

Beaumont

Thodure

105

Moyenne
ajustée (%)

Nb sites

04

Mane

Moyenne ajustée (%
de MS)

10,5

10,1

8,9

10,2

11,0

9,3

10,4

9,5

10,1

GHAYTA

99

FORCALI

TINZEN

NEVIO

ATT-ENE-REN-TOG

RUBISKO

AGAPE

RE14060
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91
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104
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Réseau de criblage variétal en blé tendre d’hiver bio - Synthése 2019




.Variabilité du rendement (g/ha) et des protéines (%) en 2019

Rdt REGULARITE du Rdt
MODALITES moyenne et écart-type en g/ha
30 35 40 45 50 5 80
- g/ha - % MG | | i L ! 1 ]
FILON 55.28 117.6
ORLOGE 53.35 113.5
ATTLASS 52.31 111.3 -_—
CENTURION 51.04 108.6 - —
GENY 50.80 108.1 I S—
LG_ABSALON 50.77 108.0
LG_ARMSTRONG 50.06 106.5 -_—,
RGT_FORZANO 49.91 106.2 ——
NUMERIC 49.61 165.6
GWASTELL 47.60 101.3
CECILIUS 47.35 100.8 —_—
METROPOLIS 46.41 98.8 —_—
ENERGO 4511 96.0 —_—
ALICANTUS 44.64 95.0 —
IZALCO_CS 42.65 90.8 —_—
ALESSIO 42.34 90.1 —_—
RENAN 41.97 89.3 4
TOGANO 40.05 85.2 —_—
VALBONA 39.34 83.7 4
LISKAMM 39.24 83.5 4
Moy. générale 46.99 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 3.32 La longueur des barres illustre la régularité de la modalité
Nombre d'essais 10 par rapport a 'ensemble des modalités testées; elle est égale a 2 écarts-types
TP REGULARITE du TP
MODALITES moyenne et écart-type en % MS
8 10 12 14
% MS % MG 1 ] ] 1
VALBONA 11.491 114.1
TOGANO 11.393 113.2 I —
LISKAMM 11.231 111.6 —_—
IZALCO_CS 10.939 108.7 I
ALESSIO 10.877 108.0 -_—
ALICANTUS 10.766 106.9 -_—
RENAN 10.619 105.5 -
METROPOLIS 10.598 105.3 -_—
ENERGO 10.316 162.5 ——
CENTURION 9.832 9.7 —
CECILIUS 9.616 9;'.5 ——
GWASTELL 9.612 98.5 —_—
LG_ARMSTRONG 9.495 94.3 —
LG_ABSALON 9.493 94.3 —_—
GENY 9.444 93.8 ——
NUMERIC 9.340 92.8 +
ORLOGE 9.269 92.1 ——
RGT_FORZANO 9.065 90.0 —_—
FILON 9.039 89.8 g
ATTLASS 8.910 88.5 —_—
Moy. générale 10.07 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 0.509 La longueur des barres illustre la régularité de la modalité
Nombre d'essais 10 par rapport a I'ensemble des modalités testées; elle est égale a 2 écarts-types




.Résultats pluriannuels

Le comportement des variétés est trés marqué par ’année climatique : il est préférable de ’apprécier sur
plusieurs années. Le rendement et les teneurs en protéines (en vert) sont exprimés en % des variétés témoins.
Les chiffres et le point central indiquent respectivement le millésime et la moyenne pluriannuelle (ex 8 =

2018).

= Les rendements
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m Les nouveautés
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= Les teneurs en protéines

[ Variétés présentes 4 ans
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[ Variétés présentes 2 ans
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= Les rendements en fonction des protéines (résultats 2013-2019)

Teneur en protéine en % des 3 témoins

120%

110%

100%

90%

80%

Comparatif des variétés de blé en AB selon leur rendement et leur teneur en protéines
Zone SUD
Témoins (ATTLASS, RENAN et TOGANQ). Nombre d'essais note entre (). Essais 20134 2019.

T Variétés présentes au moins 2 ans et au moins sur 3 sites/an
........ Glourbe IsoN Grain moyenne
. @ 1ZALCO C5(25) !
. .TOGANO(52) i
" # ARNOLD(25) :
FORCALI(27) H
¢ * ALESSIOEZ{) |
@& REBELDE(26) |
NOGAL(15) SHAYTA(2S) :
® UBICUS(22)y ADESSO(26)
oM ETROPQLISE\HRGO(SS)
il \*l
PRENAN(48) |
®kerzz0(1a
ﬁ: ( } @ HENDRIX(10)
& EMILIO(12) : @ LENNOX(14)
; & ACTIVUS(20)
CENTURION(22¥._ RGT VENEZIO(25)
' LG ARMSTRONG(16) @ SRUBISKQ(27)
: ¢ AMICUS(9) . @ LGABSALON(20)  QRLOGE(15)
N QATTLASS(48) @ FILON(16)
ALHAMBRA(19) -
@ DESCARTES(22) NeNfo11)
T E T T -
80% 90% 100% 110% 120%

Rendement en % des 3 témoins

Réseau de criblage variétal en blé tendre d’hiver bio - Synthése 2019




Résultats zone CENTRE (et OUEST)

B Essais regroupés

Comme ’année derniére, la zone Centre englobe des essais situés dans une large bande allant de Rennes (35)
a Obernai (67). Pour faciliter la comparaison des résultats en fonction de l’influence océanique, les essais
sont triés d’ouest en est.

16 essais ont été regroupés sur les 18 essais semés.

L’essai de Moutier (35) a subi une forte attaque de taupins et 'essai de Sermaise (91) a été abandonné a
cause d’une forte infestation de ray-grass.

L’essai d’Aiserey (21) a été conservé dans la synthese malgré un ETR au-dessus de 4. L’analyse statistique ne
montre pas de résidus suspects et le classement des variétés est cohérent avec les autres essais. D’autre
part, expérimentateur juge que c’était un essai satisfaisant.

Les essais de Granzay (79), Rians (18) et Vassy (89) ont des CV supérieurs a 8 %. Cela est dii a leur faible
rendement. Nous avons décidé de les garder car ils expriment bien le potentiel des variétés et sont assez
précis avec des ETR inférieurs a 2,5. Cela permet de voir le comportement des variétés dans des situations a
faibles rendements, ce qui est intéressant en AB.




Structure AgroBio 35 INRA CRA PL - Cavac CRAPL - Terrena |Terrena - FRAB NA Océalia
Département 35 35 85 49 79 16
Commune Moutiers Rennes Ste Hermine Thorigné d'Anjou Boussais Mons
Date semis 15/11/2018 06/11/2018 16/11/2018 09/11/2018 15/11/2018 20/11/2018
Date récolte - 22/07/2019 05/07/2019 17/07/2019 15/07/2019 17/07/2019
. . Limon moyen Argilo-calcaire —_

Type sol Limons profonds Limon sableux Groie semi-profonde Argilo-limoneux
Précédent N-1 Mai's ensilage Mai's grain Luzerne Luzerne Tournesol
Précédent N-2 Prairie temporaire Blé -

Fertilisation 1 40t fumier bovin  |4t/ha fiente de poule le ) ) 3t/ha de VioFertil
composté 15/10 14/02 Start le 12/10/18
Fertilisation 2| Essai abandonné - ilésg%ald i)lr/g;s\/l'g
suite & une forte st o b€
Facteur limitant 1| attague de taupins - Stress hydrique ress hydrique )
accentué sur bloc 1
Facteur limitant 2 - Forte prja ssion -
cruciféres
ETR 3,0 2,0 3,2 3,9 2,0
CVv 4,9% 4,9% 7,0% 6,5% 6,4%
Rdt moyen (g/ha) 60,6 41,2 47,2 60,1 31,4
TP moyenne (%) 10,0 8,9 10,3 11,7 10,2
Structure| FRAB NA - CA 86 SevFr; :é ?\;"e ; FRAB NA ARVALIS Agri-Obtentions ARVALIS
Département 86 79 79 41 91 45
Commune| Neuville du Poitou Aigondigné Granzay < CMhZEt?rl:e S Sermaise Orveau-Bellesauve
Date semis 16/11/2018 15/11/2018 22/11/2018 19/11/2018 06/11/2018 06/11/2018
Date récolte 16/07/2019 08/07/2019 15/07/2019 22/07/2019 17/07/2019
Type sol Argilo calcaire trés Limon argileux Argilo-calcaire (groie | Limon argileux sur Limon argilo-calcaire
p superficiel profond superficielle) calcaire peu épais
Précédent N-1 Féverole Tournesol Lin Poais chiche Luzerne
Précédent N-2 - - Blé/Pois

Fertilisation 1

500kg de 10-4-0 le

1,2T de viohumus+

3t/ha compost 28-21-

5t fumier volaille en

2,25 t/ha de vinasse

15/02 le 11/01/2019 20 le 7/10/2018 octobre concentrées
Fertilisation 2 500kg de 10-4-0 le 10/6/0 & 70u le 3t/ha fiente 30-25-24 }
12/03 20/02 le 02/03/2019
Beaucoup de
Facteur limitant 1| coquilicots et de - Parcelle sale Sécheresse avril Essai retourné en
gaillets janvier car trop de
Facteur limitant 2 GralnesAde ga_l!lets ) Dégats de lapins Fortes _temperatures ray-grass
ont du étre triées en fin de cycle
ETR 1,9 1,5 2,0 2,3 2,7
CV 7,1% 3, 7% 8,9% 5,8% 4,4%
Rdt moyen (g/ha) 27,1 40,7 22,7 39,1 62,6
TP moyenne (%) 11,4 10,2 10,8 9,5
Structure FDGEDA Bio-Agri SeineYonne COCEBI Dijon Céréales ARVQIS';SC(; CA
Département 18 63 89 89 21 67
Commune Rians Ainay-Le-Chéateau Dixmont Vassy sous Pisy Aiserey Obernai
Date semis 21/11/2018 05/11/2018 19/11/2018 05/11/2018 24/10/2018 06/11/2018
Date récolte 13/07/2019 18/07/2019 22/07/2019 26/07/2019 13/07/2019 23/07/2019
Type sol Argilo-Calcaire Argilo-calcaire Limon sableux moyen Argilo-calcaire Argileux
yp Moyen 9 hydromorphe superficiel 9
Précédent N-1 Haricots verts Féverole Luzerne Lentille Trefle-RGI Pomme de terre
Précédent N-2 Tournesol - Choux a choucroute

Fertilisation 1

1,5t de fiente

Fertilisation 2

Facteur limitant 1

Manque pluviométrie

Peu de pieds/m?
Enherbement printps :

Manque d'eau du
printemps a la

Sec jusqu'au 20/11

bloc 4 supp récolte
Facteur limitant 2 Gelée tardive Canlculg au stade Canlculg de_rnllere
laiteux semaine juin
ETR 2,5 1,2 2,3 2,3 4,5 3,9
CV 10,4% 5,0% 7,1% 13,5% 6,1% 6,9%
Rdt moyen (g/ha) 23,7 23,6 32,2 17,3 74,2 56,8
TP moyenne (%) 10,0 9,7 10,6 9,8 13,0 11,6




Teneur en protéines (en % des moyennes ajustées)

.Graphiques rendement x teneurs en protéines
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019 - Zone CENTRE et OUEST

16 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais ayant testé la variété

®. TOGANO(16)
¢ LISKAMM(15)

@ ROYAL(12) riecqi
POESIE(12

RENAN(16) GRAZIARO(13)

Courbe IsoN Grain moyenne

Moyennes ajustées des essais :
41,1 g/ha - 10,7 % protéines

(16)g, 1ZALCO GS(16)
O ALICANTUS(16)

ENERGO(16)
*e MEJROPOLIS(16)
@ CHRISTOPH(9)

. 4
NUMERIC(9)

¢ POSMEDA(11)

LG ABSALON(9)g, GENY(15)

® LG ARMSTRONG(9)
@ ORLOGE(15)

ATTLASS(16)

L 4
FILON(16)

80

90

100

Rendement (% des moyennes ajustées)

110 120




.Rendement en g/ha des variétés du tronc commun

Département 35 85 29 79 16 86 79 79 21 25 18 3 89 89 21 67
Site Rennes Hersrzweine TZ:]%T Boussais Mons Nes(\)/::lsudu Aigondigné | Granzay LgthhZFt?:e Orveau Rians Ainay Dixmont Vasz)i/sious Aiserey Obernai hl(j):setl:él;e Nb sites ETR
ETR (g/ha) 3.0 2,0 32 3.9 2,0 1,9 15 2,0 23 2,7 25 1,2 23 23 45 39 (@/ha)

FILON 83,8 56,1 65,0 72,7 34,9 32,7 20,2 33,9 47,9 67,3 29,1 3L7 40,2 18,6 90,2 69,1 50,8 16 6,6
ATTLASS 71,3 485 59,7 62,0 38,7 32,1 43,6 27,9 46,9 71,2 27,8 29,0 35,0 21,6 72,9 66,4 47,2 16 38
ORLOGE 70,7 46,3 58,8 32,3 29,2 42,5 33,4 435 68,5 27,8 25,4 34,5 18,9 8L7 62,6 46,2 15 3.4

LG ARMSTRONG 37,7 60,8 33,4 218 41,7 73,8 23,9 30,9 69,5 45,8 9 5.8

GENY 72,2 41,5 54,8 67,9 35,4 29,4 41,1 29,1 40,6 65,7 25,6 25,6 35,8 18,8 61,2 453 15 3,2

NUMERIC 63,6 34,5 20,9 433 61,8 30,9 19,2 80,4 66,3 44,1 9 3,4

LG ABSALON 226 56,2 64,7 34,0 42,4 385 59,8 36,8 56,1 43,9 9 3.4
POSMEDA 59,8 29,7 31,9 21,4 40,1 66,4 21,7 27,2 16,6 80,8 63,6 43,0 11 33
CHRISTOPH 57,1 26,9 616 38,2 63,2 25,3 34,6 19.8 59,5 41,9 9 2.2
METROPOLIS 62,9 206 26,8 53,7 29,0 30,4 39,9 24.8 37,2 67,6 23.9 20,1 25,7 16,6 68,7 56,7 40,3 16 3,4
ENERGO 55,3 31,0 44,4 57,9 33,3 26,6 41,7 22,8 37,0 60,7 24,4 22,0 29,4 17,9 80,6 54,4 40,0 16 2,9
IZALCO CS 63,9 36,4 477 56,6 28,0 24,5 39,5 23,9 37,0 60,0 21,0 21,3 28,4 16,5 81,3 47,4 39,6 16 33
ALICANTUS 53,3 33,4 40,6 56,5 27,7 24,6 39,9 23,3 35,1 62,2 23,0 22,4 28,6 15,0 77,4 56,5 38,7 16 2,6
ALESSIO 51,1 30,8 428 55,0 29,9 23,7 42,8 17,9 33,4 61,0 23,7 225 27,9 16,1 754 48,5 37,7 16 3.2
GRAZIARO 50,2 31,0 37,3 255 13,9 36,7 61,8 22,7 24,8 32,7 18,7 69,4 52,0 37,2 13 44
POESIE 54,3 42,7 20,7 15,1 35,8 57,6 21,8 21,8 30,3 14,3 67,6 55,1 36,7 12 24
TOGANO 49,6 32,0 425 54,0 27,9 22,6 38,4 25,6 34,2 55,6 23,4 19,4 27,5 17,2 69,2 47,0 36,6 16 3,2

RENAN 54,0 335 45,1 484 31,2 22,0 414 13,4 37,1 54,9 20,5 21,3 29,5 16,4 65,2 50,3 36,5 16 3,6
LISKAMM 498 30,4 36,2 25,4 23,8 40,1 24,9 33,1 53,1 21,2 21,6 31,3 15,7 68,1 43,0 35,7 15 45

ROYAL 54,7 43,4 215 124 356 56,9 215 19,5 34,5 16,3 62,4 45,8 35,7 12 43

Moyenne ajustée 60,2 37,8 48,6 58,8 31,0 27,1 403 235 38,6 62,4 24,5 24,0 31,9 17,9 75,1 56,5 41,1

(g/ha)




.Rendement en % des moyennes ajustées

Département 35 85 49 79 16 86 79 79 41 45 18 3 89 89 21 67
. Ste Thorigné . Neuville du | ,. Lo La Chapelle . . . Vassy sous . .
Site Rennes . A Boussais Mons X Aigondigné | Granzay X Orveau Rians Ainay Dixmont ! Aiserey Obernai Moyenne .
Hermine d'Anjou Poitou St Martin Pisy . Nb sites
ajustée (%)

ETR de l'essai 3,0 2,0 3,2 3,9 2,0 19 15 2,0 2,3 2,7 2,5 12 2,3 2,3 4,5 3,9
FILON 113 100 108 104 16
ATTLASS 118 128 106 119 119 110 97 16
ORLOGE 117 122 104 108 105 113 110 106 108 105 109 111 112 15
LG ARMSTRONG 100 108 104 108 100 97 111 9
GENY 120 110 113 116 114 108 102 124 105 105 105 107 112 105 108 110 15
NUMERIC 106 111 101 112 99 97 107 107 107 9
LG ABSALON 113 116 110 110 105 100 96 115 99 107 9
POSMEDA 99 102 118 91 104 106 89 113 93 107 112 105 11
CHRISTOPH 95 96 105 99 101 106 108 110 105 102 9
METROPOLIS 104 107 % | 91 | o4 112 99 106 96 108 98 92 92 100 98 16
ENERGO 92 91 98 107 98 103 97 96 97 100 92 92 100 107 96 97 16
IZALCO CS 106 96 98 96 90 90 98 102 96 96 89 92 108 96 16
ALICANTUS 89 83 96 89 91 99 99 100 94 93 90 83 103 100 94 16
ALESSIO 88 93 97 88 106 76 98 97 94 90 100 92 16
| GRAZIARO 94 95 99 93 104 102 104 92 92 90 13
POESIE 90 88 93 92 89 91 95 80 90 98 89 12
TOGANO 87 90 95 109 96 96 92 89 16
RENAN 90 93 101 103 96 89 92 92 89 89 16
LISKAMM 88 99 106 90 98 87 91 87 15
ROYAL 91 89 92 91 108 91 87 12

Moye'(‘;/ig”me 60,2 37,8 48,6 58,8 31,0 271 40,3 235 38,6 62,4 24,5 24,0 31,9 17,9 75,1 56,5 41,1
CHEVIGNON | 124 | 118 115 | [ 125 | 109 109 8
RUBISKO 122 115 106 106 6
DESCARTES 123 111 2
FIL-IZA-MET 116 110 2
UNIK 100 2
RGT MONTECARLO 126 110 114 95 111 4
RE14060 120 111 101 105 109 111 6
AGAPE 111 2
CENTURION 110 g9 105 122 109 5
ACTIVUS 100 116 2
CECILIUS 101 103 107 110 106 5
RGT FORZANO 114 101 96 105 4
MACARON 110 107 104 3
ATT-ENE-REN-TOG 101 102 | | 103 102 3
GWASTELL 109 105 104 97 103 82 92 98 8
TOSCA 91 100 99 101 98 4
TINZEN 99 103 100 97 4
NEVIO 93 96 104 91 95 5
ABS-GHA-TOG 93 96 2
MONTALBANO 89 98 95 94 3
WENDELIN 93 98 95 97 94 5
GHAYTA 94 95 93 3
BARETTA 89 86 2
EDELMANN 2
VALBONA R l . o m i M L0 R
RES€auU de C11olage varietatl emn ple temnd ) O




.Teneur en protéines en % des moyennes ajustées

Réseau de cribllage variétal en blé tendre d’hiver bio - ISynthésel 2019

Département 35 85 49 79 16 86 79 79 41 45 18 3 89 89 21 67
—— - Moyf-znnoe Nb sites
Site Rennes Hersrtneine ?Z::%'Le Boussais Mons Ne::;:fudu Aigondigné | Granzay Lgt%:ﬂ?:e Orveau Rians Ainay Dixmont Vas:)ilssous Aiserey Obernai austée (%)

TOGANO 102 107 106 104 16
LISKAMM 102 107 105 15
ROYAL 103 110 105 107 97 104 106 105 12
ALESSIO 101 107 103 109 104 107 107 16
IZALCO CS 103 101 105 104 110 99 100 105 16
POESIE 100 108 100 106 101 101 102 106 105 106 12
ALICANTUS 110 103 110 98 99 106 104 102 104 110 106 16
GRAZIARO 104 109 95 99 101 107 101 99 104 108 104 105 13
RENAN 102 104 105 103 98 110 102 104 101 105 103 104 16
ENERGO 102 106 104 101 100 101 100 104 107 101 102 104 96 102 103 16
METROPOLIS 93 93 102 110 99 100 96 99 104 102 103 102 16
CHRISTOPH 103 105 101 102 102 99 98 102 98 101 9
POSMEDA 100 102 99 99 95 104 98 95 97 11
GENY 98 90 95 91 97 95 96 98 96 15
LG ABSALON 93 91 92 95 93 95 9
LG ARMSTRONG 90 94 98 95 94 9
NUMERIC 101 9
ORLOGE 95 87 89 93 97 15
ATTLASS 90 93 16
FILON 97 16

M°ye”2§ ;‘Igtee ® 100 96 10,1 11,8 10,6 11,4 10,3 10,9 96 12,4 9.8 9.6 10,8 97 12,8 11,7 10,7
VALBONA [ 129 ] 103 109 3
WENDELIN 103 5
MONTALBANO 114 105 3
EDELMANN 103 2
ABS-GHA-TOG 104 105 2
GHAYTA 103 99 103 3
ATT-ENE-REN-TOG 101 105 96 101 3
TINZEN 93 100 104 100 4
NEVIO 102 98 99 5
BARETTA 100 98 2
TOSCA 103 97 95 95 97 4
GWASTELL 94 98 101 96 97 8
AGAPE 2
CECILIUS 95 96 95 97 95 5
ACTIVUS 95 95 2
CENTURION 91 97 95 97 5
RE14060 o1 | e | e | 6
FIL-IZA-MET 96 2
RGT MONTECARLO 87 90 98 4
RUBISKO 88 6
UNIK | 8 | 2
MACARON 3
RGT FORZANO 100 4
DESCARTES 2
CHEMIGNON 85 88 31 | | | 34 33 r 89 8




.Groupement d’essais
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Cette figure représente les interactions Géntotype X Environnement observées sur ce regroupement d’essais
(zone CENTRE). Les essais ne classent pas tous les variétés de maniére identique. Un cercle noir révéle une
meilleure performance d’une variété sur un essai comparée a la moyenne du regroupement. Un cercle blanc,
révele au contraire une relative contreperformance d’une variété sur un essai. Plus le diametre du cercle est
important, plus la valeur absolue de ’interaction est élevée.

Une classification ascendante hiérarchique (illustrée par le graphique ci-dessus) révele deux groupes d’essais.
Le premier groupe, constitué des essais d’Aigondigné (79), Rians (18), Vassy sous Pisy (89), Ainay (03),




Chichery ou Dixmont (89), La Chapelle Saint Martin (44) et Mons (16), favorise les variétés tardives qui se
classent en tendance un peu mieux que dans le reste du regroupement. A Uinverse, le 2™ groupe d’essais,
Ste Hermine (85), Rennes (35), Thorigné d’Anjou (49), Obernai (63), Orveau (45), Neuville du Poitou (86),
Aiseray (21), Boussais (79) et Granzay (79), est plus favorables aux variétés précoces.

Les tableaux et graphiques des pages suivantes présentent les résultats en regroupant les essais pour chacun
des deux sous-groupes.

Le graphique écart de rendement entre les 2 groupes en fonction de la précocité a épiaison, montre que la
précocité a épiaison explique 62 % de linteraction observée entre ces 2 groupes d’essais. Seule LG
ARMSTRONG sort nettement de la régression linéaire.

Sur le graphique « protéines en fonction du rendement » du sous-groupe 2, les variétés tardives orientées
vers le rendement, décrochent en rendement sans pour autant compenser en protéines.




Rendement en % de la moyenne ajustée de l'essai

Département 16 41 18 3 89 89 79 35 85 49 79 86 79 45 21 67 Epaison Ecart moy
. La Chapelle . . ; Vassy sous| . . .| Moyenne Ste Thorigné . | Neuville du . . Moyenne écart a ajustées
Site Mons St Maftin Rians Ainay Dixmont P)i,sy Aigondigné ajusi/ée (%) Rennes Hermine d'Anj%u Boussais Poitou Granzay Orveau Aiserey Obernai ajus{ée %) A(TTLASS rer]1dement
ETR de I'essai 2,0 2,3 2,5 1,2 2,3 2,3 15 3,0 2,0 3,2 3,9 1,9 2,0 2,7 4,5 3,9 en jours) (%)
FILON 111 105 98 108 -9
ATTLASS 110 118 106 117 96 113 0
ORLOGE 102 107 108 107 104 108 117 123 106 110 108 111 115 -6
LG ARMSTRONG 106 108 100 97 102 103 100 -4
GENY 112 105 106 108 113 106 101 107 110 112 107 122 105 108 111 -4
NUMERIC 109 97 109 100 106 105 99 106 109 -5
LG ABSALON 108 100 104 107 113 115 110 | 96 99 106 -1
POSMEDA 104 114 94 101 99 102 90 106 107 112 105 0
CHRISTOPH 99 106 109 105 94 96 105 | 101 105 101 0
METROPOLIS 92 96 99 94 98 104 108 96 91 104 108 91 100 100 -8
ENERGO 106 96 101 92 92 101 102 99 91 91 98 97 96 97 107 96 96 -2
IZALCO CS 96 89 89 94 106 96 98 96 89 100 96 108 98 -9
ALICANTUS 95 94 90 98 88 88 96 90 98 100 103 100 95 -2
ALESSIO 95 98 95 91 88 94 86 75 98 100 0
GRAZIARO 95 94 104 103 106 100 93 99 92 92 2
POESIE 93 91 95 90 88 92 98 2
TOGANO 97 98 87 92 107 92 -1
~ RENAN 99 96 89 93 93 101 95 89 89 93 89 -1
LISKAMM 90 98 89 98 87 104 -2
ROYAL 92 108 92 90 89 3
M°ye'(‘:;:;“5tee 31,5 38,6 24,1 23,8 31,8 17,7 40,9 20,8 60,5 37,7 48,7 58,8 27,4 23,9 62,4 75,5 56,5 50,2
Teneur en protéines en % de la moyenne ajustée de I'essai
Département 16 41 18 3 89 89 79 35 85 49 79 86 79 45 21 67 Epaison Ecart moy
. La Chapelle . . : Vassy sous| . . Moyenne Ste Thorigné . | Neuville du . . Moyenne écart a ajustées
Site Mons St Ma?tin Rians Ainay Dixmont P)i/sy Aigondigné ajusz/ée (%) Rennes Hermine d'Anj%u Boussais Poitou Granzay Orveau Aiserey Obernai ajusi/ée %) A(TTLASS pr]otéines
ETR de l'essai 2,0 2,3 2,5 1.2 2,3 2,3 15 3,0 2,0 3,2 3,9 1,9 2,0 2,7 4,5 3,9 en jours) (%)
TOGANO 106 104 103 108 -1 -3
___LISKAMM 109 106 . 103 105 -2 -2
ROYAL 105 107 98 104 105 103 110 106 105 3
____ALESSIO 104 107 104 106 107 97 105 101 107 106 109 107 107 108 0
IZALCO CS 109 100 104 101 105 104 108 100 105 105 -9 4
POESIE 100 100 101 102 102 100 108 107 105 108 2
| ALICANTUS 108 104 102 104 106 104 110 103 98 99 110 106 -2 0
GRAZIARO 99 107 100 99 103 102 104 109 96 101 109 104 107 2
RENAN 105 102 96 104 107 100 99 102 101 104 105 110 105 103 107 -1
102 104 101 102 104 102 103 102 107 106 104 100 100 96 102 103 -2 0
107 104 111 101 94 93 93 102 99 96 99 103 103 98 -8
CHRISTOPH 102 99 99 102 100 103 105 100 102 98 102 0 -1
POSMEDA 99 104 97 100 101 93 99 95 98 95 97 0 -1
GENY 96 98 98 99 90 94 95 96 92 -4 1
LG ABSALON_ 92 93 93 95 - 95 92 -1 1
LG ARMSTRONG 95 95 95 99 95 90 -4 s
NUMERIC 102 95 -5 0
| ORLOGE 94 95 94 97 -6 2
| ATTLASS 96 90 89 0 -1
FILON 98 -9 6
Moyenne ajustée| g 96 98 96 10,8 97 10,2 10,0 10,0 96 10,1 11,8 11,4 10,9 12,4 12,8 11,7 11,2
(% de MS)
Réseau de criblage variéetal en blé tendre d’hiver bio - Synthese 2019 32



Teneur en protéines (en % des moyennes ajustées)

120

115

110

105

100

1=)
)

i=)
o

o0
v

80

Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019
Zone CENTRE - Sous groupe 1

7 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais ayant testé la variété

Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019
Zone CENTRE - Sous groupe 2

9 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais ayant testé la variété

4 Courhe IsoN Grain moyenne 120 - Courbe IsoN Grain moyenne
: w115
2 @ TOGANO(9)
TOGANO(7) 2 .0 USK;%I\'}M(S)
T & “LSKAMM(7) w 110 ROYAL(7
IZALCO CS(7)@ METROPOLIS(7) g POESIE(‘QQ QALESSIO(9)
o + ALICANTUS(D
| ’AU%[E%QJU) z 105 RENAN(9)  GRAZIARO(8) L Py I%SI}CO CS(9)
POESIE(S) # ROVAL(S) ¢ ENERGO(7) E SENERGO(D)
) * 3 3 ¢ CHRISTOPH(5)
RENAN(7) GRAZIARO(S) 4. CHRISTQPH(4) ® 100
< ’METROPOLIS(Q)
4 POSMEDA(4) - @ POSMEDA(7)
f & [6.ARMSTRONG(5) 2 o5 -
GENY(7hg, 6 agsalon(a) g LG ABZALANG) o Genv(s)
& ORLOGE(7) = 7Y
T NUMERIC(S) ATTLASS(7) § 0 NUMERIC{4) Lt LposE®)
FILON(7) H @ LG ARMSTRONG(4)
] 5 s |
L 2
FILON(9
. ‘ ‘ 80 : : : ( ).
20 90 100 110 120 30 90 100 110 120 13(
Rendement (% des moy ajustées) Rendement (% des moyennes ajustées)
Variété blé tendre d'hiver - Récolte 2019
Zone CENTRE- Comparaison des 2 sous groupes
Ecart de rendement (Groupe 1 - Groupe 2) en fonction de la précocité
15
& GRAZIARO
T 5 & RoOvAL
8 @ RENAN
g ¢ uskamm CHRISTOPH _ZO'6226
g & @ ALESSIO
2 POESIE
g & ENERGO4 - & ATTLASS ¢
E | LERABSATONO
I 0
R & NUMERIC & ALICANTUS
2 " @ GENnY & POSMEDA
£ @ I1ZALCOCS % ORLOGE
E & METROPOLIS
E -10 @ Filon
®
=}
E 15 @ LG ARMSTRONG
w
-20
-10 -8 6 -4 2 0 2 4

Précocité (en jours d'écart a ATTLASS)

33



.Variabilité du rendement (g/ha) et des protéines (%) en 2019

Rdt REGULARITE du Rdt
MODALITES moyenne et écart-type en g/ha
30 35 40 45 50 55 60
- g/ha - % MG | | I | 1 1 1
FILON 50.83 123.5
ATTLASS 47.16 114.6
ORLOGE 46.25 112.4
LG_ARMSTRONG 45.84 111.4
GENY 45.26 110.0
NUMERIC 44.13 107.2 T
LG_ABSALON 43.92 106.7 o
POSMEDA 43.02 104.6 I —
CHRISTOPH 41.92 161.9 i —
METROPOLIS 40.30 G7.9 &
ENERGO 39.97 97 .1 —_—
IZALCO_CS 39.58 96.2 —_—
ALICANTUS 38.72 94.1 —_—
ALESSIO 37.65 91.5 —_—
GRAZIARO 37.18 90.3 4
POESIE 36.70 89.2 —_—
TOGANO 36.64 89.0 —_—
RENAN 36.52 88.7 —_—
LISKAMM 35.68 86.7 +
ROYAL 35.66 86.7 +
Moy. générale 41.15 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 3.89 La longueur des barres illustre la régularité de la modalité
Nombre d'essais 16 par rapport a I'ensemble des modalités testées; elle est égale a 2 écarts-types
TP REGULARITE du TP
MODALITES moyehne et écart-type en % MS
-% MS- % MG E: 1,O 1.2 1|4
TOGANO 12.013 112.4
LISKAMM 11.800 110.4 -_—
ROYAL 11.557 108.1
ALESSIO 11.413 106.7 I —
IZALCO_CS 11.408 106.7 -_—
POESIE 11.325 105.9
ALICANTUS 11.299 105.7 - v
GRAZIARO 11.193 104.7
RENAN 11.184 164.6 -
ENERGO 10.970 102.6 -
METROPOLIS 10.923 102.2
CHRISTOPH 10.801 1611.0 -
POSMEDA 10.381 97.1 —
GENY 9.951 93.1 —
LG_ABSALON 9.900 92.6 ——
LG_ARMSTRONG 9.795 91.6 —_—
NUMERIC 9.667 90.4 —_—
ORLOGE 9.643 90.2 —_—
ATTLASS 9.531 89.1 ——
FILON 9.079 84.9 —_—
Moy. générale 10.69 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 0.528 La longueur des barres illustre la régularité de la modalité
Nombre d'essais 16 par rapport a I'ensemble des modalités testées; elle est égale a 2 écarts-types




.Résultats pluriannuels

Le comportement des variétés est trés marqué par ’année climatique : il est préférable de ’apprécier sur
plusieurs années. Le rendement et les teneurs en protéines sont exprimés en % des variétés témoins. Les
chiffres et le point central indiquent respectivement le millésime et la moyenne pluriannuelle (ex 9 = 2019).

= Les rendements

[ Variétés présentes 4 ans

ATTLASS (t)
ENERGO (t)
RENAN (t)

TOGANO (t)

J Variétés présentes 3 ans

ATTLASS (t)
ENERGO (t)
METROPOLIS
IZALCO CS
GRAZIARO
RENAN (t)
ALESSIO
TOGANO (t)
ROYAL

[ Variétés présentes 2 ans

ATTLASS (t)
ORLOGE
POSMEDA
METROPOLIS
ENERGO (t)
IZALCO CS
GRAZIARO
ALESSIO
RENAN (t)
TOGANO (t)
ROYAL

80% 90% 100% 110% 120% 130%
7 36
£
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_._
8 7
80% 90% 100% 110% 120% 130%
8
7 o8 9
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A
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m Les nouveautés

80% 90% 100% 110% 120% 130%

FILON é
LG ARMSTRONG é
GENY é
NUMERIC ;
LG ABSALON

CHRISTOPH é
ALICANTUS é

POESIE '
LISKAMM '

= Les teneurs en protéines

[ Variétés présentes 4 ans

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110%  115%
TOGANO (t) 6 7

RENAN (1) 1§ 3

ENERGO (1) o

ATTLASS (1) L s 7

[ Variétés présentes 3 ans

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110%  115%
TOGANO (t) 7—0—&

IZALCO CS 9 Y-

ALESSIO 4

ROYAL [ 98

METROPOLIS % 7

GRAZIARO g8

RENAN (t) 1 8

ENERGO (1) %

ATTLASS (t) 89 o | 7




[ Variétés présentes 2 ans

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%

TOGANO (t) *’
IZALCO CS
ROYAL ¥
ALESSIO %8
GRAZIARO Lo 8
RENAN (t) L8
METROPOLIS Teo-°
ENERGO (1) ¥
POSMEDA ¥
ORLOGE
ATTLASS (t) ¥

{

t

m Les nouveautés

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%

LISKAMM 3
POESIE 3
ALICANTUS 3
CHRISTOPH 3
GENY 3
LG ABSALON 3
LG ARMSTRONG 3‘
NUMERIC 3
FILON 3




Les rendements en fonction des protéines (résultats 2013-2019)

Teneur en protéine en % des 3 témoins

120%

110%

100%

90%

80%

Comparatif des variétés de blé en AB selon leur rendement et leur teneur en protéines

Zone CENTRE
Témoins (ATTLASS, RENAN, TOGANO). Nombre d'essais noté entre (). Essais 2013 a 2019.

i Variétés présentes au mpins 2 ans et au moins sur 3 sites/an
® TENGRI(22) g
| 4 TOGANO(70) 5
IZALCO CS(29) |
% FORCALI(14) . (29) i
4 ROYAL(27) ® AEESgIo{az)
GRAZIARO(271e 74
; TROPOLIS(24
EDELMANN(13) STgAN(61) OQGH%&I&J:& (24)
EHOGOLD(23) UBI?US{ZmoEss%E]%E |DE(19)
T 'Q‘EIJER\GG{SG) ______________________________________________________________________________
o
ANNIE(L9)  BENDRIX(BhohEDA(18)
* i ACTIVUS(23) TENNOX(29)
EMILIO(11) | o
ANGELUS(14) LG ABSALON(12)
| S SRS
i i LG ARMSTRONG(13)  #°%'g) REJN%KOBS)
‘  ATTLASS(61)
i @ ATTRAKTION(13).
\ . FILON(20)
& ®DESCARTES(19)
: CHEVIGNON(9) ™.
80% 90% 100% 110% 120%

Rendement en % des 3 témoins
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I Résultats zone NORD-EST

] Essais regroupés

NORD / NORD-EST

Structure ABN SCARA Vivescia Semence Est Noriap
Département 27 10 10 02 80
Commune Dame-Marie Lhuitre Proverville Chaource Gouy I'Hbpital
Date semis 19/11/2018 29/10/2018 23/10/2018 09/11/2018 13/12/2018
Date récolte 29/07/2019 26/07/2019 30/07/2019 06/12/2019 05/08/2019
Type sol Limon sain Calcaire Argilo-calcaire Limon argile Limon profond
Précédent N-1 Luzerne Pois Pois prtps Colza Colza
Précédent N-2 - Prairie -

Fertilisation 1

2t/ha fiente volaille

600kg/ha Orgaliz le

Fumier de bovin

) le 27/09 08/02 (60N et 24P)
Fertilisation 2 3t/ha fiente volaille | 80 kg/ha Kieserite 25
le 27/02 (20 Mgo et 40 SO3)
o 100kg kieserite le
Fertilsation 3 22/02

Facteur limitant 1

Canicule en juin

Passage agressif
HE fin février 2019

Faible profondeur sol
et sécheresse

Sanglier sur FILON

Facteur limitant 2

Faible dose azote

ETR 49 4,1 3,1 4,5
CV 8,4% 9,3% 9,5% 9,0%

Rdt moyen (g/ha) 58,3 44,0 32,3 49,6
TP moyenne (%) 12,3 11,2 9,9 11,3

NORD / NORD-EST

Structure Lemaire- CRAW Province Liége CARAH
Deffontaine
Département 59 Wallonie Wallonie Wallonie
Commune| Auchy les Mines Rhisnes Horion Chiévres
Date semis 05/11/2018 23/11/2018 09/11/2018 06/11/2018
Date récolte 30/07/2019 02/08/2019 01/08/2019 27/07/2019
Type sol Limon argileux Limoneux profond Limoneux Limon profond
Précédent N-1| Pomme de terre Pois irrigué Haricots Trefle
Précédent N-2| Triticale/Féverole - Triticale Mais fourrager

Fertilisation 1

40uN en bouchon

Engrais organique le

11,5 kg/ha de 7-5-10

Orgafertil (50uN) le

05/04/2019 (800kg) | (80uN) le 27/03/2018 04/04/2019
S Gemeo Derome 7-6-
Fertilisation 2 - 7 -
Facteur limitant 1
Facteur limitant 2
ETR 1,7 3,2 4,1 4,2

CcV 2,6% 4,9% 4,7% 5,4%
Rdt moyen (g/ha) 65,4 66,0 85,9 76,8
TP moyenne (%) 115 10,6 10,4 11,8

7 essais ont été regroupés. Nous avons choisi de conserver dans la synthése les essais dont ETR dépasse
légérement 4 car le comportement des variétés y correspond a celui du reste des essais.

En revanche, l’essai de Chaource (02) n’a pas pu étre validé. Et ’essai de Gouy (80) comporte trop peu de
variétés communes avec les autres essais pour entrer dans le calcul des moyennes ajustées. Ses résultats sont
tout de méme présentés pour information.




Teneur en protéines (en % des moyennes ajustées)

.Graphiques rendement x teneurs en protéines
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019 - Zone NORD

7 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais ayant testé la variété

Courbe IsoN Grain moyenne

Moyennes ajustées :
60,7 g/ha - 11,1 % protéines

& &ISKAMM{?
TOGANO 7) ALESSIO((@
LI TUS(_)
l Renanp  GSHOREE FLING)
NERGO(7)
¢ POESIE(7) @ GRAZIARO(7)
& CHRISTOPH(6)
& EDELMANN@
ROYAL(7)
& TPSCA(6) $ SRR Lennoxs)
. & ACTIVUS(5)
© ATTLASS(7)
# FILON(5) .
CHEVIGNON(4)
80 90 100 110 120

Rendement (% des moyennes ajustées)




.Rendement en g/ha des variétés du tronc commun

Département 27 59 10 10 Wal Wal Wal 80
Site Dame-Marie| Auchy Lhuitre Proverville | Chievres Rhisnes Horion Moyenne Gouy
ajustée | Nb sites ETR
ETR (g/ha) 49 1,7 41 31 42 3.2 41 (@/ha) 45
CHEVIGNON 50,2 92,4 80,4 99,4 75,2 4 4,6
LENNOX 50,8 33,2 83,0 69,2 94,2 67,2 5 4,0
ATTLASS 63,9 74,6 47,4 37,7 82,8 68,1 90,2 66,4 7 1,7 52,3
FILON 48,5 29,0 84,2 55,0 102,2 64,9 5 10,8
GENY 65,0 69,5 47,6 36,2 76,4 71,3 84,9 64,4 7 2,3 51,0
POSMEDA 66,6 71,3 45,1 34,1 79,9 64,6 88,8 64,4 7 2,1
GRAZIARO 63,5 66,3 46,7 35,2 80,5 69,3 81,1 63,2 7 3,2
CHRISTOPH 62,6 69,1 39,2 74,1 65,2 88,1 61,8 6 2,7
ACTIVUS 41,0 36,7 77,5 61,1 86,4 61,7 5 2,8 50,2
LG MAGIRUS 57,4 68,1 70,3 85,6 60,5 4 5,8
TOSCA 49,7 47,1 37,6 72,7 65,4 79,9 59,8 6 5,8
WENDELIN 53,5 64,3 43,6 31,4 71,7 64,9 85,2 59,2 7 3,0
ROYAL 57,5 63,3 36,9 32,8 75,7 66,4 80,8 59,1 7 2,9 44,3
ENERGO 64,5 63,4 41,1 32,8 68,3 56,6 79,3 58,0 7 3,9
ALESSIO 56,7 64,3 39,0 24,8 67,4 71,9 81,2 57,9 7 54 39,9
ALICANTUS 60,8 64,5 36,2 32,0 73,0 56,3 80,7 57,6 7 2,8
RENAN 58,2 62,2 37,5 29,0 68,9 62,8 75,0 56,2 7 2,6 46,3
EDELMANN 54,4 67,5 41,1 25,1 68,2 57,6 77,2 55,9 7 3,1
POESIE 53,8 62,7 39,8 33,0 71,4 52,7 71,7 55,0 7 4,4
TOGANO 55,1 60,9 36,5 26,8 69,1 49,3 73,5 53,0 7 3,3 43,9
LISKAMM 51,9 57,5 34,2 30,4 63,3 56,1 73,7 52,4 7 2,8
Moye?g/i:;“swe 60,1 67,1 42,5 33,0 74,7 63,5 83,7 60,7 46,8




.Rendement en % des moyennes ajustées

Département 27 59 10 10 Wal Wal Wal 80
Site Dame-Marie| Auchy Lhuitre Proverville | Chiévres Rhisnes Horion Moyenne ) Gouy
. . Nb sites
ajustée (%)
ETR de I'essai 4,9 17 41 31 42 3.2 41 45
CHEVIGNON 4
LENNOX 5
ATTLASS 7
FILON 5
GENY 7
POSMEDA 7
GRAZIARO 7
CHRISTOPH 104 103 92 99 103 105 102 6
ACTIVUS 96 104 96 103 102 5 [ 107
LG MAGIRUS 111 102 100 4
TOSCA 111 97 103 95 99 6
WENDELIN 96 103 95 96 102 102 98 7
ROYAL 94 99 101 105 97 97 7 95
ENERGO 94 97 99 95 96 7
ALESSIO 94 9% 92 113 97 95 7 | 8
ALICANTUS 101 96 97 98 96 95 7
RENAN 97 93 88 99 90 93 7 99
EDELMANN 91 101 97 91 92 92 7
POESIE 90 93 94 100 96 91 7
TOGANO 92 91 92 88 7 94
LISKAMM 92 88 7
Moyenne ajustee 60,1 67,1 42,5 33,0 74,7 63,5 83,7 60,7 46,8
(q/ha)
UNIK 92 2
SAFARI 3
LIMABEL 3
IMPERATOR 3
CAMPESINO 3
ALCIDES 3
RGT SACRAMENTO 3
FINDUS 108 119 110 112 3
KWS TALENT 109 109 111 109 3
KWS EXTASE 109 109 111 2
BERNSTEIN 100 109 104 104 3
EVINA 94 111 103 103 3
MOSCHUS 99 107 98 101 3
ANNIE 99 107 98 2
UBICUS 113 [ 16 | 114 3
GWASTELL 102 106 89 99 3
NUMERIC 102 106 89 2
ARMINIUS 3
STEREO 3
EHOGOLD 3
LG ABSALON 2
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.Teneur en protéines en % des moyennes ajustées

Département 27 59 10 10 Wal Wal Wal 80

Moyenne Nb sites
Site Dame-Marie| Auchy Lhuitre Proverville | Chiévres Rhisnes Horion ajustée (%) Gouy

LISKAMM 106

TOGANO

ALICANTUS

ALESSIO

WENDELIN

RENAN 101,4

ENERGO

POESIE

GRAZIARO

CHRISTOPH

LG MAGIRUS

EDELMANN

ROYAL

POSMEDA

LENNOX

GENY 105,6

TOSCA

ACTIVUS

ATTLASS

FILON

AIOINOIO N OINININID O NINININININ(NININ

CHEVIGNON

Moyenne ajustée (%

de MS) 12,1 11,2 11,4 9,9 11,9 10,9 10,6 11,1 11,9

EHOGOLD

UNIK 101

ANNIE 101

ARMINIUS

EVINA

UBICUS

GWASTELL | 97 | 97 100 98

MOSCHUS 97 99 94 97

BERNSTEIN 96 95 97 96

FINDUS

IMPERATOR

STEREO

LIMABEL

RGT SACRAMENTO

LG ABSALON

ALCIDES

KWS TALENT

NUMERIC

CAMPESINO

SAFARI

NIWWINWIWINIWIW WIWWIW W WIWWIWININIW

KWS EXTASE
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.Variabilité du rendement (g/ha) et des protéines (%) en 2019

Rdt REGULARITE du Rdt
MODALITES moyenne et écart-type en g/ha
50 55 60 85 70 5 80
- g/ha - % MG | ! 1 L 1 | 1
CHEVIGNON 75.16 123.9
LENNOX 67.24 110.8
ATTLASS 66.39 109.4 ——
FILON 64.94 107.0
GENY 64.42 106.2 _—
POSMEDA 64.38 106.1 —_—
GRAZIARO 63.22 104.2 T
CHRISTOPH 61.80 101.9 b . a—
ACTIVUS 61.70 101.7 —_—Tr—
LG_MAGIRUS 60.53 99.8
TOSCA 59.80 98.6 ¢
WENDELIN 59.23 97.6 —_——
ROYAL 59.07 97.4 —_——
ENERGO 57.99 95.6 —_—
ALESSIO 57.91 955 4
ALICANTUS 57.63 95.0 —_—
RENAN 56.23 92.7 —_—
EDELMANN 55.88 92.1 —_—
POESIE 55.02 90.7 —_—
TOGANO 53.03 87.4 —_—
LISKAMM 52.44 86.4 —_——
Moy. générale 60.67 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 4.14 La longueur des barres illustre la régularité de la modalité
Nombre d'essais 7 par rapport a 'ensemble des modalités testées; elle est égale a 2 écarts-types
TP REGULARITE du TP
MODALITES moyenne et écart-type en % MS
-% MS- % MG 1\0 W12 1l4
LISKAMM 12.126 108.8 _—
TOGANO 12.034 108.0 B S—
ALICANTUS 11.776 105.7 —_——
ALESSIO 11.772 105.6 -_—
WENDELIN 11.755 105.5 —
RENAN 11.749 105.4 -
ENERGO 11.655 104.6 - v
POESIE 11.420 102.5 o . e
GRAZIARO 11.392 102.2 —_— T
CHRISTOPH 11.284 101.3 T
LG_MAGIRUS 11.206 100.6 D | a—
EDELMANN 11.077 99.4 —
ROYAL 10.979 98.5 —_——
POSMEDA 10.874 97.6 I o
LENNOX 10.833 97.2 —_—
GENY 10.779 96.7 ——
TOSCA 10.775 96.7 —_—
ACTIVUS 10.580 94.9 —_—
ATTLASS 10.232 91.8 —_—
FILON 9.901 88.8 +
CHEVIGNON 9.806 88.0 —_——
Moy. générale 11.14 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 0.509 La longueur des barres illustre la régularité de la modalité
Nombre d'essais 7 par rapport a 'ensemble des modalités testées; elle est égale a 2 écarts-types




.Résultats pluriannuels

Le comportement des variétés est trés marqué par ’année climatique : il est préférable de ’apprécier sur
plusieurs années. Le rendement et les teneurs en protéines sont exprimés en % des variétés témoins. Les
chiffres et le point central indiquent respectivement le millésime et la moyenne pluriannuelle (ex 8 = 2018).

= Les rendements

@ Variétés présentes 4ans

80% 90% 100%

110%

130%

ATTLASS (t)

ACTIVUS .
ENERGO (t)
RENAN (t)

TOGANO (t)

|
=]
-

?&_9

m Variétés présentes 3ans

80% 90% 100%

110%

130%

ATTLASS (f)
GRAZIARO
ACTIVUS
ENERGO (t)
ALESSIO L]
RENAN (f)
ROYAL
TOGANO (t)

g Variétés présentes 2ans

80% 90% 100%

110%

130%

POSMEDA
ATTLASS (t)
GRAZIARO
ACTIVUS

8‘9

EDELMANN *
ENERGO (t)
RENAN (t)
ALESSIO o
ROYAL
TOGANO (t)

L 2




m Lesnouveautés

CHEVIGNON
LENNOX
FILON

GENY
GRAZIARO
CHRISTOPH
LG MAGRUS
TOSCA
WENDELIN
ALICANTUS
POESIE
LISKAMM

= Les teneurs en protéines

@ Variétés présentes 4ans

TOGANO (t)
ENERGO (t)
RENAN (t)
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m Variétés présentes 3ans
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RENAN (t)
ROYAL
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@ Variétésprésentes 2ans

TOGANO (t)
ALESSIO
ENERGO (t)
RENAN (t)
EDELMANN
ROYAL
ACTIVUS
POSMEDA
ATTLASS (t)

85%

m Lesnouveautés

LISKAMM
ALICANTUS
WENDELIN
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Les rendements en fonction des protéines (résultats 2013-2019)

Teneur en protéine en % des 3 témoins

120%

110%

100%

90%

80%

Comparatif des variétés de blé en AB selon leur rendement et leur teneur en protéines
Zone NORD-EST

Témoins (ATTLASS, RENAN, TOGANQ). Nombre d'essais noté entre (). Essais 2013 a 2018.
Variétés présentes au moins 2 ans et au moins sur 3 sites/an

i
Courbe IsoN Grain moyenne
1

* “WiWA (20)

0\TE[!GRI (30)

¢ ARMINIUS (19)
& ALESSIO (24)
‘\_’EHOGOLD (27)

* TOG::-\\I‘\IO\{SS)

* - ¥ umc:us (36)
ENAN (5‘7)ADES§0425|)\} € ENERGO (49)
® | ®)

| OANNIE(25)  eeppwanh @O0

*
"""""""""""""""""""""""" ROVAL(22) Saviapa)

ACTIVUS (2 JEMILIO (12
( $$ O’SKERzz_cgu%)
HANSWIN (31) - 4 LENNOX(39)
: @ POSMEDA (14)

* ANGELUS@I‘«H\

@ RUBISKO (23)
®aTTLASS (57)

OXEBO (11)

DES@ARTES (8)

80%

90% 100% 110% 120%
Rendement en % des 3 témoins
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I Résultats des blés biscuitiers

Cette année, suite a l’inscritpion en bio d’une variété biscuitiére (GWASTELL) et a la demande croissante du
marché pour ce créneau, certains essais ont testé 1 a 4 variétés biscutieres.

Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2019 - Zone France - Blés Biscuitiers

20 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essaisayant testé la variété

Courbe IsoN Grain moyenne

120 -
= Moyennes ajustées :
& 45,9 g/ha - 10,8 % protéines
= ¢ TOGANO(20)
=
® 110
w
Q
c
o
1]
g @ RENAN{20)
£ * ® ENERGO(20)
3 TINZEN(6)
=]
® 100
o
&
- & GWASTELL(16)
£ AGAPE(3)
|
= ¥ NUMERIC(18)
o
¢ 90 -  ATTLASS(20)
2
o
D
'—
80 ‘ . |
80 90 100 110 120

Rendement (% des moyennes ajustées)
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- TOUTES ZONES
Hauteur des blés - Récolte 2019 - FRANCE

Moyenne des écarts a8 RENAN sur 26 essais maximum. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés.

1ons agronomique

. Hauteur

Moyenne de RENAN en 2019 : 78.36 kg/hl

PS des blés - Récolte 2019 - FRANCE

Moyenne des écarts a RENAN sur 31 essais maximum. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés.
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.Précocité a épiaison

Date d'épiaison des blés - Récolte 2019 - FRANCE

Moyenne des écarts 3 ATTLASS sur 19 essais maximum. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés.

VALBONA(10)

RGT MONTECARLO(4)
IZALCO C5(14)
FILON{16)
METROPOLIS(16)
CENTURION(10)
ORLOGE(16) e ——
AGAPE(3) e ——
MACARON(3) e —
NUMERIC(15) —

RGT FORZANO(9)
GENY(19) —

UNIK(3)

LG ARMSTRONG(13) —

—I
————
—— e———
—e————
RGT VIVENDO(4) — —
e
——
—===t—
>—ﬁ

e

———

——

=Iili

CECILIUS(12) —
ENERGO(18)
LISKAMM(17)
ALICANTUS(18)
LG ABSALON(13)
TOGANO(19)
RENAN(18)
POSMEDA(8)
CHRISTOPH(8) —
CHEVIGNON(5) ——
PR—

NEVIO(5) |
ATTLASS(19)

TINZEN(3)
ALESSIO(18)
TOSCA(6)
GHAYTA(3)
GWASTELL(13)
POESIE(8)
MONTALBANO(3)

=
=
b—1
e
—_—
— |
—
BARETTA(3)  —
=
—
—
I——|

GRAZIARO(S)
HENDRIX(3)
ROYAL(9)
WENDELIN(8)
EDELMANN(5)

25,00 20,00 15,00 10,00 5,00 0,00 5,00 10,00
Ecart 3 ATTLASS (en jour)
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.Sensibilité rouille jaune

Attention !’échelle est relative car les données sont centrées-réduites : il s’agit d’un classement des variétés
les unes par rapport aux autres, de la moins sensible a la plus sensible dans les conditions de |’année et des
essais en référence (donc en conditions de faible pression).

Notations Rouille Jaune - Récolte 2019 - FRANCE

9 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés.

IZALCO CS(5)  F———
ATTLASS(9)  fs——|
WENDELIN(5) ====——
GENY(9) s——|
CHRISTOPH(8) s
ALESSIO(9)  mks—
NUMERIC(4) s
CHEVIGNON(5) s —
MAGIRUS(3) :
FILON(7) s
LG ARMSTRONG(3) | =
GWASTELL(4) s
GRAZIARO(7) —
LG ABSALON(4) : =
RENAN(9) : p—
POSMEDA(6) : p—
LISKAMM(8) : ' | '
POESIE(7) : »:—|
ORLOGE(5) : »:—|
ROYAL(7) : »:—|
ENERGO(9) : : : :
METROPOLIS(6) : : : :
TOGANO(9) : :: :
TOSCA(4) : : : :
EDELMANN(5) : : —
ALICANTUS(9) : : : '
ACTIVUS(4) : : ' '
0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00

Moyennes ajustées (0 a 10)
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.Sensibilité rouille brune

La pression rouille brune a aussi été faible cette année.

Attention l’échelle est relative car les données sont centrées-réduites : il s’agit d’un classement des variétés
les unes par rapport aux autres, de la moins sensible a la plus sensible dans les conditions de ’année et des
essais en référence (donc en conditions de faible pression).

Notations Rouille Brune - Récolte 2019 - FRANCE

10 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés.

ACTIVUS(4)  pmme=—i

LISKAMM(9)  fse———|
CECILUS(3) =
CHRISTOPH(6) ==
ALICANTUS(10) jmmmpss=——|
ALESSIO(10) ==
LG ARMSTRONG(6) = —
GWASTELL(4) =
NUMERIC(6) =
LG ABSALON(7) =
VALBONA(4) pmss——
RENAN(10) ==
CENTURION(4) =
CHEVIGNON(S) =
ENERGO(9) ==

ROYAL(S) ==
METROPOLIS(8) =
GRAZIARO(5) M

—

—

POSMEDA(4) ==
GENY(10)
ORLOGE(7) =

ATTLASS(10) |—

IZALCO CS(8)
TOSCA(3) |

TOGANO(10) m— |

RGT FORZANO(4) i
FILON(10) |—

WENDELIN(3) /s s

POESIE(4) e

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00

Moyennes ajustées (0 a 10)

Réseau de criblage variétal en blé tendre d’hiver bio - Synthese 2019




.Sensibilité septoriose

Attention !’échelle est relative car les données sont centrées-réduites : il s’agit d’un classement des variétés
les unes par rapport aux autres, de la moins sensible a la plus sensible dans les conditions de |’année et des
essais en référence (donc en conditions de faible pression).

Notations Septoriose - Récolte 2019 - FRANCE

11 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés.

GWASTELL(S) =
LG ABSALON(S) =
CHEVIGNON(6) e —
WENDELIN(S)  mmmm———
GRAZIARO(7) =
LG ARMSTRONG(7) =
ALESSIO(11) pm—
ATTLASS(11) pm—
TOSCA(4) —
ACTIVUS(3) ——
LISKAMM(10) [m——
POESIE(7) Immmme————
IZALCO CS(0) mmmm——
ROVAL(7) ==
EDELMANN(3) I——
TOGANO(11) |—
ENERGO(11) |———
POSMEDA(6) I
FILON(10) p——
CECILIUS(4) p——
NUMERIC(7) —
METROPOLIS(S) | —
ALICANTUS(L1) [ ———
CHRISTOPH(3) I —
ORLOGE(S) I m——
RGT FORZANO(3) I
GENY(11) i—
RENAN(11) I——
CENTURION(3) s
VALBONA(3) :

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00

Moyennes ajustées (0 a 10)

L]
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L’expression de la sensibilité a la septoriose est trés fortement corrélée avec la précocité de la variété. C’est
pourquoi, nous présentons le graphique de la sensibilité a la septoriose en fonction de la date d’épiaison.

4,50
¢ VALBONA(3;10)
4,00
@ CENTURION(3;10)
@ RENAN(11;18)
3,50 GENY(11;19)
@ RGT FORZANO(3;9)
# ORLOGE(8;16)
2
]
o
S
o
& 3,00 CHRISTOPH(8;8)
o ¢
© ALICANTUS(11;18)
o € METROPOLIS(9;16)
g @ NUMERIC(7;15)
(%]
° ® FILONI10-16 @ CECILIUS(4;12)
@ 250 (10; @ | POSMEDA(6;8)
P %ENERGO(11;18)
£
z * EDELMANN
3 @ 1ZALCO CS(9;14) TOGANOMIAS) 4 wBvau(7
: SKAMM(10;17)¢ pOESIE(7:8
* 4 & TOS(:A%4§6) )
500 ACTIVUS(3;1) @ ATTLASS(11;19)
@ ALESSIO(11;18)
4 LG ARMSTRONG(7;13) WENDELIN
GRAZIARO(7;8)
1,50
& & CHEVIGNON(6;5)
LG ABSALON(8;13)
@ GWASTELL(S
1,00
-20,00 -15,00 -10,00 -5,00 0,00

Sensibilité Septoriose en fonction de la précocité
Récolte 2019 - FRANCE

Entre paranthéses : nombre d'essais concernés (pour la septoriose ; pour |'épiaison)

Différence de dates d'épiaison par rapport a3 ATTLASS

3;5)
9)

5;8)

;13)

5,00




. Pouvoir couvrant

Pouvoir couvrant a 2N - Récolte 2019 - Pouvoir couvrant a épiaison - Récolte 2019-
FRANCE FRANCE
12 essais regroupés. Entre parenthéses : 10 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre

nombre d'essais concernés. d'essais concernés.

Pouvoir couvrant a épis 1cm -
Récolte 2019 - FRANCE
15 essais regroupés. Entre parenthéses :

nombre d'essais concernés.

GWASTELL(7) [ CECILIUS(S) —— RENAN(9) —
RUBISKO(4) — GWASTELL(8) —— POESIE(6) h—'
CECILIUS(7) Co— RUBISKO(4) CE— CECILIUS(4) _*
GHAYTA(4) L POESIE(8) — GWASTELL(S) ——

POSMEDA{S] __—' GRAZ|ARO{8] FH GRAZ|ARO{6] __<

GENY{l{S)] H——— GENY(12) — ORLOGE(9) h_ﬂ

GRAZIARO(S - — =

RGT FORZANO(5) i &NTIJ?%SEE} - ENERGO(10) HF
—
CENTURION(?) = ORLOGE(9) POSMEDA(6)
ALICANTUS(15) HE— ROYAL(S) = ROYAL(6) i
ATFr’IlE)AESSSI{E 1{2} o — POSMEDA(8) - TOGANO(10) —t—
LG ABSALON(11) —— ATTLASS(12) 1 LISKAMM(9) ——
TOSCA(4) 1 AUC:;T“L:LSJ{Sﬁ} :H METROPOLIS(10) —
ALESSIO(15) : | — WENDELIN(4) -
LG ARMSTRONG(10) — EDELF“&NNTE; . ALICANTUS(10) .
NUF,:,:E::{CE} H—a— ENERGO(12) - om FILON:9; ﬂ;
NEVIO(4) — LG ARMSTRONG(6) . CHRISTOPH(7
CHRISTOPH(6) _——— RENAN(12) ot GENY(10) .
ORLOGE(13) _q_< WENDELIN(6) »—q LG ABSALON(7) >—#
ENERGO(15) = TOGANO(12) - IZALCO CS(9) Hﬂ
VALBONA(6) = - ‘ LISKAMM(11) . MONTALBANO(4) —

LISKAMM(13) o= ALESSIO(12) — - CHEVIGNON(4) —

WENDELIN(4) — - IZALCO CS(9) - — ALESSIO(10) —

TOGANO(15) ———— METROPOLIS(10) | —

METROPOLIS(14) ] = NUMERIC(7) — | — ATTLASS(10) . ==
RENAN(15) —— CHEVIGNON(5) | — NEVIO(S) | =
IZALCO CS(13) l—-l CHRISTOPH(7) .——-I NUMERIC(7) »—Adl

3,00 2,00 1,00 0,00 1,00 2,00 3,00
Pouvoir couvrant (écart a la moyenne)

-3,00 -2,00 -1,00 0,00 1,00 2,00 3,00

Pouvoir couvrant (écart a la moyenne)

-3,00 -2,00 -1,00 0,00 1,00 2,00 3,00

Pouvoir couvrant (écart a la moyenne)




Coordonné par I'lTAB depuis les années 2000, le réseau de criblage variétal
fédére de nombreux partenaires -expérimentateurs, obtenteurs,
distributeurs, institutions...- qui souhaitent collaborer pour évaluer des
variétés de céréales a paille en AB.

Les synthéses sont réalisées par I'ITAB et ARVALIS — Institut du végétal.

Plus d’infos et résultats sur

Publications du réseau :
des variétés de blé tendre disponibles en AB
en blé tendre d’hiver
en triticale, épeautre...

(synthése pluriannuelle des essais)




